
CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA
Decreto del Sindaco metropolitano

Segreteria e Direzione Generale

N. 25/2021 del registro delle Determinazioni del Sindaco metropolitano

Oggetto: CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DI AMIU SPA. DESIGNAZIONE DI UN 
COMPONENTE PER LA RESTANTE PARTE DEL MANDATO (TRIENNIO 2020-2022) IN 
SOSTITUZIONE DI UN MEMBRO DIMISSIONARIO.

 L’anno 2021 nel giorno di apposizione della sottoscrizione digitale in calce 

IL SINDACO METROPOLITANO

ha adottato il seguente decreto.

Vista la legge 7 aprile 2014 n. 56 e sue s.m.i. recante  “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 
province, sulle unioni e fusioni di comuni”;

Visto il d.lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e s.m.i.;

Visto il vigente Statuto della Città metropolitana di Genova;

Atteso che l'articolo 1 comma 16 della citata legge 56/2014 ha disposto che dal 1° gennaio 2015 le
Città metropolitane subentrino alle Province omonime e succedano ad esse in tutti i rapporti attivi e 
passivi;
 
Visto  il  Decreto  legislativo  19  agosto  2016,  n.  175  “Testo  unico  in  materia  di  società  a 
partecipazione pubblica” (G.U. 8 settembre 2016, n. 210) come integrato dal Decreto legislativo 16
giugno 2017, n. 100 (G.U. 26 giugno 2017, n. 147) ed in particolare l’art. 11, commi 2 e 3;
 
Richiamati l’articolo 14 comma 4 lett. i) del citato Statuto della Città Metropolitana di Genova e gli 
“Indirizzi per le nomine e le designazioni della Città metropolitana di Genova presso enti, aziende, 
istituzioni,  società e organismi comunque denominati” approvati con deliberazione del Consiglio 
metropolitano n. 2/8977 del 30 gennaio 2015 (d’ora in avanti “Indirizzi”);
 
Visti  l’articolo  15  dello  Statuto  e  l’articolo  6  dei  Patti  parasociali  della  società  AMIU  S.p.A.  
(approvati con la deliberazione del Consiglio metropolitano n. 11/2020) che disciplinano le modalità
di nomina dei componenti del Consiglio di Amministrazione;
 
Atteso che in virtù del modello di governance collegiale del Consiglio di Amministrazione di Amiu 
spa  costituito  da  cinque  componenti,  si  è  ritenuto  opportuno  che  la  nomina  di  uno  dei  due 
componenti  la  cui  designazione  compete  alla  Città  metropolitana  fosse  espressione  di  una 
concorde  espressione  dei  Comuni  compresi  nel  Bacino  del  Servizio  Rifiuti  del  Genovesato 
(escluso in questo caso il Comune di Genova);

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 42/2020 con cui la Dott.ssa Renata Briano era stata 
designata  componente  del  Consiglio  di  Amministrazione  di  AMIU spa  in  rappresentanza  e  su 
indicazione dei Comuni della stessa Conferenza di Bacino;
 
Riscontrato che la stessa Dott.ssa Briano, il 5 febbraio 2021, ha rassegnato le proprie dimissioni 

Decreto del Sindaco metropolitano N.25/2021
pag. 1 di 3



CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA
Decreto del Sindaco metropolitano

Segreteria e Direzione Generale

dalla carica, rendendo necessario provvedere alla sua sostituzione, sempre su designazione della 
stessa  Conferenza  di  Bacino  del  Genovesato,  al  fine  di  ricostituire  l’integrità  strutturale  del 
Consiglio di Amministrazione della società in esame e consentirne il regolare funzionamento;
Rilevato che al fine di raccogliere le candidature per tale carica, per la parte residua del mandato 
(triennio  2020-2022),  la  Segreteria  generale  di  questa  Amministrazione  ha  pubblicato,  come 
previsto dai sopra citati “Indirizzi”, un apposito avviso dal 25 febbraio al 12 marzo 2021;
 
Atteso  che  alla  scadenza  del  termine  hanno  presentato  la  propria  candidatura  (corredata  da 
curriculum vitae e dichiarazioni in merito requisiti di conferibilità e compatibilità): Avv. Francesca 
Monti, Ing. Tatiana Pais e il Dott. Paolo Repetto;
 
Considerato che la Conferenza di Bacino del Servizio Rifiuti del Genovesato, nella seduta dell’8 
aprile 2021, ha espresso la propria designazione nella persona dell’Avv. Francesca Monti; 
 
Preso atto delle dichiarazioni sostitutive di  certificazione e di atto notorio,  agli  atti,  in ordine al 
possesso  dei  requisiti  di  conferibilità  e  compatibilità  applicabili  alla  presente  nomina  e 
segnatamente  le  condizioni  previste  dal  D.lgs.  n.  39/13  in  ordine  ai  componenti  con  deleghe 
gestionali  degli  organi  di  amministrazione delle  società  in  controllo  pubblico,  i  requisiti  previsti 
dall’articolo 3 degli indirizzi per le nomine approvati con deliberazione del Consiglio Metropolitano 
n. 2/2015, nonché degli altri requisiti previsti dall’articolo 11 della legge n. 175/16;
 
Rilevato che le condizioni di inconferibilità e compatibilità, rilasciate con dichiarazione sostitutiva, 
sono soggette a verifica da parte della società con particolare attenzione ai requisiti di onorabilità, 
professionalità ed autonomia previsti dalla normativa vigente in materia;
 
Richiamato l’articolo 50 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. e ii.  nel combinato disposto con le 
previsioni della legge n. 56/2014 per quanto riguarda la competenza alla nomina;

Atteso  che l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  da Concetta  Orlando,  responsabile  del 
procedimento,  che  attesta  la  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa  per  quanto  di 
competenza ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che è incaricato di 
ogni ulteriore atto necessario per dare esecuzione al presente provvedimento;
 
Dato atto che dal presente provvedimento non discendono riflessi finanziari o patrimoniali ai sensi 
dell’articolo 49 del decreto legislativo n. 267/2000;
 
Acquisito il parere di regolarità tecnica attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa espresso ai sensi degli articoli 49 e 147 bis primo comma del decreto legislativo 
n.267/2000, allegato alla proposta di deliberazione;

 Dato atto che la proposta del presente atto è stata esaminata nel Coordinamento dei Consiglieri 
delegati del  14 aprile 2021;

per i motivi specificati in premessa:
 

DECRETA
 
di designare l’Avv. Francesca Monti quale componente rappresentante della Città metropolitana di 
Genova, su indicazione dei Comuni compresi nel Bacino del Servizio Rifiuti del Genovesato, nel 
Consiglio di Amministrazione di AMIU S.p.A per la restante parte del mandato (triennio 2020-2022), 

Decreto del Sindaco metropolitano N.25/2021
pag. 2 di 3



CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA
Decreto del Sindaco metropolitano

Segreteria e Direzione Generale

in sostituzione della dimissionaria Dott.ssa Renata Briano. 

Visto
dal Dirigente

(ORLANDO CONCETTA)

Proposta Sottoscritta
dal Direttore

(ORLANDO CONCETTA)

Approvato e sottoscritto
Il SINDACO METROPOLITANO

BUCCI MARCO
 con firma digitale

Decreto del Sindaco metropolitano N.25/2021
pag. 3 di 3


